
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 14.04.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 123/2014 

privind aprobarea acordării finanţărilor nerambursabile în temeiul Legii  nr. 350/2005 pentru 

asociaţiile şi fundaţiile selecţionate, la nivelul Municipiului Baia Mare, pe anul 2014 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, LUNI 

31 MARTIE 2014        

 

 

Examinând: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare ; 

• raportul de specialitate nr. 153/2014  promovat de Serviciul Public  Asistenţă Socială, 

prin care se propune  acordarea  finanţărilor nerambursabile, în temeiul Legii  nr. 

350/2005 pentru asociaţiile şi fundaţiile selecţionate, la nivelul Municipiului Baia Mare, 

pe anul 2014; 

• Procesul verbal de deschidere a ofertelor depuse nr. 2690/18.03.2014; 

• Evaluările tehnice ale comisiei pe fiecare ofertant în parte 

 

 

În tmeiul prevederilor: 

• art. 10 si art. 27 din Legea  nr. 350/2005 privind finanţarea de la bugetul local a 

proiectelor de interes public în domeniul serviciilor sociale derulate de persoane fizice şi 

persoane juridice fără scop lucrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

• H.C.L. nr. 213/2012 privind stabilirea componenţei Comisiilor de evaluare şi selecţionare 

a proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local, în baza Legii nr. 34/1998 şi 

a Legii  nr. 350/2005  şi revocarea art. 2 din H.C.L. nr. 326/2011 şi a art. 2 din H.C.L. nr. 

54/2012; 

• H.C.L. nr. 57/2014 privind aprobarea REGULAMENTULUI de finanţare de la bugetul 

local a proiectelor de interes public în domeniul serviciilor sociale derulate de persoane 

fizice şi juridice fără scop lucrativ, pentru procedura selectiei de proiecte, în vederea 

acordării de finanţări nerambursabile de la bugetul local, pentru anul 2014 ;  

 

 

Având în vedere: 

• avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

• avizul secretarului municipiului Baia Mare;  

• art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (6) lit a), pct. 2, art. 45, şi art. 115, alin. (1), lit. b) din 

Legea nr. 215 / 2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificări şi 

completări ulterioare, 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 14.04.2014  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă acordarea finanţării nerambursabile în temeiul  Legii nr. 350/2005 pentru 

asociaţiile şi fundaţiile selecţionate, la nivelul Municipiului Baia Mare, pe anul 2014, după 

cum urmează:   

• Asociaţia Femeilor Ortodoxe din Maramureş ”Mironosiţele Femei”  20.000 lei 

• Asociaţia Diecezana Caritas Greco Catolic-Maramureş                   35.000 lei 

• Centru de Dezvoltare Durabilă Greentin                                          32.000 lei 

• Organizaţia  Caritas Satu Mare                                                        32.500 lei 

• Fundaţia Valens                                                                               22.500 lei 

• Asociaţia PRO VITA                                                                         18.000 lei 

• A.T.O.P.  Baia Mare                                                                          20.000 lei 

• Solidaritatea Speranţei                                                                     20.000 lei 

 

 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Serviciul 

Public Asistenţă Socială. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Primarul municipiului Baia Mare; 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Serviciul public Asistenţă socială; 

• Asociaţiile şi fundaţiile selecţionate; 

• B.E.D.A 

 

 

 

      Vida Noemi                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 18 

Impotrivă  1 

Abţineri  - 



3 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 14.04.2014  

 

 

  

 

 


